
а д м и н и с т р а ц и я  у в е л ь с к о г о
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И И

“  уЗ ” , С1лрг/Э£р 209.4 Г №  f g /  
п. Увельский Челябинской области

Об утверждении Положения о 
рабочей группе по работе с 
проблемными предприятиями,
имеющими неудовлетворительные 
экономические показатели и 
выявлению и легализации 
«неформальной занятости» на 
территории Увельского
муниципального района

В целях проведения согласованной политики по обеспечению полноты и 
своевременности поступления налогов и сборов в консолидированный бюджет 
Увельского муниципального района и страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды, координации действий по работе с предприятиями района, 
имеющими неудовлетворительные экономические показатели, по снижению 
«неформальной занятости», по своевременному выявлению и предотвращению 
рисков ухудшения социально-экономического состояния Увельского муниципального 
района, администрация Увельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
ппе ттпгшятистлРДИТЬ П°ЛОЖения °  Рабочей группе по работе с проблемными 
р дприятиями, имеющими неудовлетворительные экономические показатели и 

выявлению и легализации «неформальной занятости» на территории Увельского
муниципального района (Приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Увельского муниципального района в сети «Интернет» www.admuvell™ л, и на 
информационном портале http://npa-uvelka.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района по финансам и экономике - начальника финансового 
управления Кузьмичёву;А.В.

Глава Увельского
муниципального 4^/ С Г Рослов

'■:У'гу г ” — "  .

http://npa-uvelka.ru


Приложение
к постановлению администрации
у  вельского муниципального района
№ 6£j_ от « 2024года

Положение
о рабочей группе по работе с проблемными предприятиями, имеющими 

неудовлетворительные экономические показатели и выявлению и легализации 
«неформальной занятости» на территории У вельского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по работе с проблемными предприятиями, имеющими 
неудовлетворительные экономические показатели и выявлению и легализации 
«неформальной занятости» на территории У вельского муниципального района 
(далее именуется -  Рабочая группа) образована в целях проведения 
согласованной политики по обеспечению полноты и своевременности 
поступления налогов и сборов в консолидированный бюджет У вельского 
муниципального района и страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды, координации действий по работе с предприятиями района, имеющими 
неудовлетворительные экономические показатели, по снижению 
«неформальной занятости», по своевременному выявлению и предотвращению 
рисков ухудшения социально-экономического состояния У вельского 
муниципального района, определенной настоящим Положением.

1.2. Рабочая группа является совещательным органом и в своей 
деятельности руководствуется действующим законодательством Российской 
Федерации, Челябинской области, настоящим Положением и муниципальными 
правовыми актами У вельского муниципального района.

2. Основные цели и задачи Рабочей группы

2.1. Основными целями и задачами Рабочей группы являются:
1) обеспечение согласованных действий по работе с хозяйствующими 

субъектами:
-  имеющими задолженность по уплате платежей в консолидированный 

бюджет Увельского муниципального района и государственные внебюджетные 
фонды, выплате заработной платы -  в целях ее сокращения;

-  относящимися к числу социально значимых предприятий, которые 
обладают признаками банкротства -  в целях его возможного предотвращения;

-  находящимися в стадии банкротства -  в целях минимизации 
негативных социально-экономических последствий;

-  допускающими трудоустройство работников без заключения 
трудового договора, выплату заработной платы по «конвертным» схемам, 
выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда и



задержку выплаты заработной платы -  в целях снижения неформальной 
занятости и легализации трудовых отношений.

3. Функции Рабочей группы

Рабочая группа в своей деятельности осуществляет следующие функции:
1) рассматривает и анализирует на своих заседаниях причины 

ухудшения финансово-экономического положения, образование и увеличение 
задолженности по^ платежам в консолидированный бюджет Увельского 
муниципального района и государственные внебюджетные фонды, по выплате 
заработной платы, вопросы неформальной занятости, выплаты заработной 
платы по «конвертным» схемам, выплаты заработной платы ниже 
минимального размера оплаты труда и задержки в выплате заработной платы.

2) приглашает и заслушивает на заседаниях Рабочей группы 
руководителей и (или) собственников хозяйствующих субъектов, физических 
лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы;

3) принимает в пределах своей компетенции решения по организации 
взаимодействия заинтересованных органов в целях достижения целей и 
решения задач, определенных настоящим Положением;

4) запрашивает в пределах своей компетенции у территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 
органов Челябинской области, территориальных органов государственных 
внебюджетных фондов материалы и информацию, необходимые для ее 
деятельности, не составляющие налоговую, коммерческую и иную охраняемую 
законом тайну;

5) привлекает, по согласованию, для участия в заседаниях Рабочей 
группы должностных лиц территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, территориальных органов государственных 
внебюджетных фондов;

6) анализирует динамику поступлений и задолженности в 
консолидированный бюджет Увельского муниципального района и 
государственные внебюджетные фонды.

4. Организация деятельности Рабочей группы

1) Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей 
группы, заместителя председателя Рабочей группы, секретаря Рабочей группы 
и членов Рабочей группы.

2) Заседания Рабочей группы проводятся, как правило, 1 раз в месяц 
по инициативе руководителя Рабочей группы. В случае необходимости, по 
инициативе членов Рабочей труппы, могут проводиться внеочередные 
заседания.

3) Подготовку и организацию проведения заседаний Рабочей группы 
осуществляет секретарь Рабочей группы.

4) Заседания Рабочей группы ведет председатель Рабочей группы или по 
его поручению заместитель председателя Рабочей группы.



протоколам!1™ ’ ПрИНЯТЫе На заседании Рабочей группы оформляются

6,1 Решения, принимаемые Рабочей группой в соответствии с её 
мпетенциеи, носят рекомендательный характер для соответствующих 
рриториальных органов федеральных органов исполнительной власти 

исполнительных органов Челябинской области, территориальных органов 
государственных внебюджетных фондов и руководителей (представителей) 
организации, приглашенных на заседание Рабочей группы.


